Nous ne saurions nous le dissimuler, à la plus prochaine des réunions que nous puissions nous promettre, un temps suffisant se sera écoulé pour que plusieurs d'entre nous ne s'y trouvent plus. A cette première réunion, plusieurs d'entre nous, moi peut-être, nous aurons rendu au Seigneur compte des grâces abondantes répandues sur nous dans cette retraite. La voix de plusieurs d'entre nous aura cessé de se faire entendre; leurs pas, arrêtés par la mort, ne les porteront plus jusqu'ici. L'exemple de leur zèle et de leurs vertus n'échauffera plus notre cœur; les charmes de leurs pieux entretiens ne réjouiront plus nos âmes. Mais nous le disions, il y a quelque temps, répétons-le encore aujourd'hui : les ayant perdus sur la terre, nous espérons les retrouver au ciel. Qu'il

¹ Lettres de Mgr. Retord. — 1836.

sera doux alors pour des frères qui s'aiment, de se réunir enfin pour toujours, et d'habiter ensemble dans la maison du Seigneur ! *Quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum* ¹ !

Là, nous verrons, avec d'ineffables délices, ce Jésus que nous aurons tâché d'imiter pendant notre vie, et qui nous couronnera au jour de notre triomphe. Nous aurons été pauvres, souffrants et humiliés avec lui sur la terre ; comme lui aussi nous serons glorieux dans le ciel. Quel bonheur et quel riche partage !

Et la pensée d'une mort qui doit m'introduire dans ce beau royaume, pourrait me causer des regrets et de la douleur ! Oh ! qu'il faut bien plutôt me réjouir lorsque ce moment heureux arrivera, et m'écrier avec le Psalmiste : *Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi : In domum Domini ibimus* ². Oh ! qu'il vaut bien mieux dire avec saint Cyprien ³ : « Considerandum est, fratres dilectissimi, et
 » identidem cogitandum renuntiassé nos mundo, et tan-
 » quam hospites et peregrinos hic interim degere. Am-
 » plectamur diem, qui assignat singulos domicilio suo,
 » qui nos istinc ereptos, et laqueis sæcularibus exsolu-
 » tos, paradiso restituit, et regno cœlesti. Quis non per-
 » egre constitutus, properaret in patriam regredi ? Quis
 » non ad suos navigare festinans, ventum prosperum
 » cupidius optaret, ut velociter charos liceret amplecti ?
 » Patriam nostram paradisum computamus, parentes pa-
 » triarchas habere jam cœpimus : quid non properamus
 » et currimus, ut patriam nostram videre, ut parentes
 » salutare possimus ? Magnus illic nos charorum nume-
 » rus exspectat, parentum, fratrum, filiorum frequens nos

¹ Ps. cxxxii, 1. — ² Psalm. cxxi, 1. — ³ De Mortalitate.

» et copiosa turba desiderat, jam de sua immortalitate
 » segura, et adhuc de nostra salute sollicita. Ad horum
 » conspectum et complexum venire, quanta et illis et
 » nobis in commune lætitia est! Qualis illic cœlestium
 » regnorum voluptas sine timore moriendi, et cum æter-
 » nitate vivendi! quam summa et perpetua felicitas! »

Qu'il se hâte donc ce jour heureux de ma délivrance!
 Qu'elle vienne donc cette vie qui ne doit point finir!
 Qu'elle s'ouvre enfin pour mon repos et pour mon bon-
 heur, cette patrie tranquille où l'ennemi n'a plus d'en-
 trée!

« O quando lucescet tuus
 » Qui nescit occasum dies?
 » O quando sancta se dabit
 » Quæ nescit hostem patria¹? »

O Jésus! faites que cette vie de bonheur devienne à
 jamais mon partage; car votre amour, du moins j'aime à
 l'espérer, votre amour est entré dans mon cœur, et je ne
 veux plus vivre un seul instant sans vous aimer. O Marie!
 dont si souvent j'implore la puissante intercession pour
 mes derniers instants; Marie, qui avez daigné prendre
 sous votre protection la retraite que je viens de faire;
 Marie, mère de Dieu et mère des Missionnaires, prenez
 sous votre garde toute spéciale les résolutions de cette
 retraite. Faites qu'après l'avoir commencée avec vous,
 j'en dépose les fruits dans le sein de votre miséricorde:
 « Per te cœpta finiatur. » Laissez-moi vous renouveler
 l'acte de complet abandon que je vous ai fait de tout moi-
 même en y entrant, et obtenez-moi la grâce de vous répé-
 ter avec un amour digne de vous cette prière que je vous
 disais alors:

¹ Hymne des Complies des Brév. français.

« O Domina mea sancta Maria, me in tuam benedictam
» fidem ac singularem custodiam, et in sinum misericor-
» diæ tuæ hodie et quotidie animam meam et corpus
» meum, omnem spem et consolationem meam, omnes
» angustias et misérias meas, vitam et finem vitæ meæ
» tibi committo, ut per tuam sanctissimam intercessio-
» nem et per tua merita omnia mea dirigantur cogitatio-
» nes et opera secundum tuam Filii tui voluntatem.
x Amen. »

JÉSUS, MARIE, JOSEPH.

HUITIÈME JOUR.

CONSIDÉRATION FINALE.

DÉVOTION A LA TRÈS-SAINTE VIERGE.

*Deus nos totum voluit habere per Mariam.
S. Bernard.*

Oui, très-sainte Mère de Jésus, très-sainte Mère et Maîtresse des Missionnaires, nous la terminerons avec vous cette retraite commencée sous vos auspices. Nous vous répéterons ces paroles que nous vous adressions, en vous demandant votre secours pour les jours de salut qui viennent de s'écouler si rapidement : « *Cuncta nostra oratio* » et *operatio à te incipiat, et per te cœpta finiatur.* »